243-249; Cezmi Eraslan-Kenan Olgun, Osmanlı Devleti’nde Meşrutiyet ve
Parlamento, 3F Yayınevi, İstanbul 2006, s. 70-72; Kenan Olgun, 1908-1912 Osmanlı
Meclis-i Mebusanı’nın Faaliyetleri ve Demokrasi Tarihimizdeki Yeri, ATAM, Ankara 2008,
s. 56-62.

4 Bu görüşmeler için bkz. Meclisi Mebusan Zabıt Ceridesi, Devre:1, İçtima Sene:4, C: 2, 3
Kanunuevvel 1327/16 Aralık 1911, s. 201-216; Olgun, a.g.e., s. 339-389.

5 Hariciye Nazırı Rıfat Paşa’nın Paris Büyükelçiliğine atanmasıyla meydana gelen mebus
boşluğunu doldurmak için İstanbul’da 11 Aralık 1911 yılında bir seçim yapılmıştır.

Buna karşılık Hürriyet ve İtilaf Fırkası’nın parasının
olmadığı, kazanmak için paraya ihtiyaçlarının da olmadığı, çünkü takip ettikleri meslek ve
gayenin hak olduğu, bunun için kazanacaklarını ve şüphesi olanların biraz sabrederek
sonuçları görmesi istenmiştir. Bkz. Tarık, No: 106, 13 Mart 1328 (26 Mart 1912).

17 Bu suçlamalara yönelik “Trabzon Taksimatına Dair Aldığımız Mektubdur” başlıklı bir yazı
Tanin gazetesi tarafından yayınlanmıştır. Yazıyı gönderen, uzun süre Trabzon’da tüccarlık
yapmış ve bölgeyi iyi tanıdığını ifade eden Samsunlu Süleyman Faik bin Ahmed isminde bir
tüccardır.

Bunu yerinde bulmayanların amaçlarının ise “Trabzon’un mevkiini
bilmeyenleri iğfal ve bilâ-tedkik Trabzon’daki intihablar hep yanlış şeylerin semeresidir”
diyebilmek olduğunu vurgulamıştır. Tanin, No: 1281, 13 Mart 1328 (26 Mart 1912); Rahmi
Çiçek, a.g.m., s. 555.

Bu olay ve
Dervişzade Rıfat meselesi için bkz. Trabzon’da Meşveret, No: 362, 7 Mart 1328 (21 Mart
1912).

24 Trabzon’da Meşveret gazetesinde bu şekilde şahıs istifalarına yönelik haberler yer aldığı gibi
teşkilat olarak istifa eden örnekler de görmek mümkündür. Bkz. Trabzon’da Meşveret, No:
366, 21 Mart 1328 (3 Nisan 1912).

25 Trabzon’da Meşveret, No: 360, 29 Şubat 1327 (13 Mart 1912).

İtilafçılar, aday gösterme sürecinde İttihatçılar
arasında yaşanan sürtüşme ve küskünlükleri kullanarak kendilerinin kanun-
lara uyulması noktasında gösterdiği hassasiyeti öne çıkarıp karşı tarafın keyfi
uygulamalar yapmak ve partizanca davranmakla suçlayarak kamuoyu

26 Trabzon’da Meşveret, No: 361, 3 Mart 1328 (16 Mart 1912).

Tarık gazetesi olayı bu şekilde aktarırken
Tanin ise valinin uyguladığı tedbirler sayesinde birçok vahim, irticai olayın
meydana gelmesinin önlendiğini belirtmiştir. Bu kişiler, ahaliyi şeriat
talebine kaldırarak köylülere bu hususta muhtıralar bile düzenletmişlerdir.

27 Tarık, No: 106, 13 Mart 1328 (26 Mart 1912).

Yovakim ile yaptığı
görüşmede, mecliste Rumların sandalye sayısının 37 olmasını kabul ederek
kilise yetkilerinin sınırlandırılmaması konusunda sözleşmiş, belirli bir miktar
Rum kamu ve hükûmet görevlisi tayin ederek Aristidi Yorgancıoğlu Paşa’yı

28 Emiroğlu “Trabzon’da Sopalı Seçimler-1912”, s. 43; Tarık, No: 110, 31 Mart 1328 (13

Nisan 1912).
29 Bkz. Cevdet Alap, Bir Ömür Bir Şehir, Haz. Hikmet Aksoy, Trabzon 2011, s. 25.
30 Katerina Boura, “II. Meşrutiyet Döneminde Mebus Seçimleri Rum Mebuslar (1908-1918)”,

Toplumsal Tarih, S: 56, (1998), s. 25.
31 Rumlar, II. Meşrutiyet’in ilanından sonra büyük Yunanistan sınırlarını aşarak, Osmanlı

Hürriyet ve İtilafın kurucularından
Miralay Sadık Bey’in Rumların yardımıyla İttihat ve Terakki karşısında galibiyetin
kaçınılmaz olduğuna dair beyanları da beklentileri yükseltmişti. Bunun sonucu Rumlar tüm
ülkede 45 mebus çıkarabileceklerini düşünmekteydiler. Bkz. Kerimoğlu, a.g.e., s. 122-123.

35 Tanin, No: 1283, 15 Mart 1328 (28 Mart 1912); Çiçek, “Osmanlı Taşra Kenti Trabzon’da
Siyaset (1908-1914)”, s. 553-554.

Söz
konusu iddialar bölgede bir Rum Devleti kurabilmek adına İtilaf Devletlerini etkilemek için
kurgulanmıştır. Bkz. Veysel Usta, “Trabzon Metropoliti Hrisantos’un Paris Konferansı’na
Sunduğu Muhtıranın Tenkidi”, Turkish Studies, 6/2, 2011, s. 973-974.

38 Trabzon’da Meşveret, No: 360, 29 Şubat 1327 (13 Mart 1912); No: 361, 3
Mart 1328 (16 Mart 1912).

İttihat ve Terakki’nin zaman zaman bir savunma yapıyormuşçasına
ileri sürdüğü bu düşüncelerin kaynağı Hürriyet ve İtilafçıların onlara yönelik
eleştirileridir. İtilafçılar, seçime cebir karıştığını ve bu durumun herkes

40 Trabzon’da Meşveret, No: 362, 7 Mart 1328 (20 Mart 1912).
41 Trabzon’da Meşveret, No: 363, 10 Mart 1328 (23 Mart 1912).
42 Trabzon’da Meşveret, No: 363, 10 Mart 1328 (23 Mart 1912).

Görüldüğü üzere gerek İttihatçıların gerekse İtilafçıların birbirlerine
yönelik suçlamaları, seçime müdahale edilip edilmediği noktasında yoğun-
laşmıştır. Özellikle İtilafçılar, dönemin valisi Bekir Sami Bey’in İttihatçılar
lehine seçime müdahalede bulunduğu ve bu müdahalenin karşılıksız kalma-

43 Tarık, No: 106, 13 Mart 1328 (26 Mart 1912).
44 Tarık, No: 110, 31 Mart 1328 (13 Nisan 1912).

İttihat ve Terakki Cemiyeti’ne muhalif tavrıyla bilinen Ahmed Muhtar
Paşa Hükûmetinin, iktidarı ele aldığında ilk yaptığı işlerden biri, İttihatçıları mümkün
olduğu kadar devlet idaresinden uzaklaştırmak olmuştur. Onun döneminde Balkan Savaşları
dolayısıyla ya da bahanesiyle Meclis-i Mebusan da feshedilmiştir. Bkz. Envar-ı Vicdan, No:
121-138, 21 Ağustos 1328 (3 Eylül 1912).

46 Feroz Ahmad-A. Rustow Dankwart, “İkinci Meşrutiyet Döneminde Meclisler: 1908-1918”,
Güney Doğu Avrupa Araştırmaları Dergisi, S: 4-5, 1976, s.

Bir diğer ikinci seçmenin
de kimseye dâhil olmadığı üzerinde durulmuş ve İkbalciler için şu ifadeleri
kullanmıştır: “Zavallı İkbalci artık nasıl müteselli olacağını şaşırmış.”49

Benzer bir çekişme Yomra’nın Arsin şubesinde yaşanmıştır. Tarık ve
İkbal gazeteleri, Arsin’de müntehib-i sânî seçimlerinde Hürriyet ve İtilaf

47 Tarık, No: 106, 13 Mart 1328 (26 Mart 1912).
48 Demir, a.g.e., s. 184-188.
49 Trabzon’da Meşveret, No: 364, 14 Mart 1328 (27 Mart 1912); Tanin gazetesi Akçaabat’ta

seçilen 33 ikinci seçmenin 20’sinin İttihat ve Terakki Cemiyeti’ne mensup olduklarını,
7’sinin İttihatçılara yakın kişiler olduklarını, ancak 6’sının Hürriyet ve İtilaf’a mensup
bulundukları haberini yazmıştır. Bkz. Tanin, No: 1281, 13 Mart 1328 (26 Mart 1912).

İkinci Şube (Boztepe ve Civarı)
İttihat ve Terakki Namzetleri Aldıkları Oylar
Nemlizade Cemal Bey 735
Hacı Ali Hafızzade Hakkı Efendi 679
Nafıa Başkâtibi Hafız Salih Efendi 658
Arabyan Kayzak Ağa 517
Hürriyet ve İtilaf Namzetleri Aldıkları Oylar
Hacı Hamdizade Vehbi Efendi 430

50 Trabzon’da Meşveret, No: 366, 21 Mart 1328 (3 Nisan 1912).
51 Trabzon’da Meşveret, No: 364, 14 Mart 1328 (27 Mart 1912); No: 365, 17 Mart 1328 (30

Mart 1912); No: 366, 21 Mart 1328 (3 Nisan 1912).

Seçimlerde işlerine yarayan kişileri
vali tayin ederken seçimlere karışmak istemeyen kaymakam ve müdürlerin,
kanunu ayakları altında çiğneyen İttihatçı valilerce görevden alındığı ya da
yerlerinin değiştirildiği hususunda eleştiriler yöneltmiştir. Yine valilerin azil
ile tehdit edilerek birer propagandacıya döndürülmesi, Hürriyet ve İtilaf

54 Trabzon’da Meşveret, No: 364, 14 Mart 1328 (27 Mart 1912).
55 Trabzon’da Meşveret, No: 365, 17 Mart 1328 (30 Mart 1912).
56 Trabzon’da Meşveret, No: 365, 17 Mart 1328 (30 Mart 1912).

Meşveretçi, istiyorlarsa mahkemeye
başvursunlar diyor, Rıza Nur başvurdu da ne oldu? Hürriyet-i fikriye kurbanı
Zeki Bey’i katledenler hâlâ bulunamadı.”

57 Tarık, No: 110, 31 Mart 1328 (13 Nisan 1912).

Memduh Efendi.

Hürriyet ve İtilaf Fırkası Adayları
-Mebus-ı Sabık Ordulu Hazinedarzade Mahmud Mazhar Bey
-Giresunlu Sarı Alemdarzade Ahmed Efendi
-Giresunlu Teofitos Aristoteli Efendi nam-ı diğer Tahvadoğlu

58 Trabzon’da Meşveret, No: 369, 31 Mart 1328 (13 Nisan 1912).

Anlaşılan Abanozzade Hüseyin Efendi 1912
seçimlerinde yer aldığı siyasi grubun fikirlerini sonraki süreçte de devam ettirmiştir. Bkz. Akbal,
a.g.e., s. 117-119; Çelik, a.g.t., s. 398; M. Kemal Atatürk, Nutuk, C: 1, Türk Devrim Tarihi
Enstitüsü, İstanbul 1969, s. 68.
60 Trabzon’da Meşveret, No: 370, 4 Nisan 1328 (17 Nisan 1912); No: 371, 7 Nisan 1328 (20

Nisan 1912).

Seçimlere yönelik şu tespitlerin yapılması da mümkündür. 1912
seçimlerinde İttihat ve Terakki Cemiyeti’ne mensup önemli isimlerden Hacı
Adil Bey’in Dâhiliye, Talat Bey’in Posta ve Telgraf, Cavit Bey’in Nafıa
Nazırları olarak hükûmette yer almaları, bu cemiyete ciddi bir siyasi

63 Trabzon’da Meşveret, No:384, 23 Mayıs 1328 (5 Haziran 1912); No:381, 12 Mayıs 1328

(25 Mayıs 1912). İstifalar için ayrıca bkz. Hadim-i Millet, No: 7, 1 Nisan 1328 (14 Nisan
1912); Ayhan Yüksel, Doğu Karadeniz’de Bir Kıyı Kasabası Keşap, Keşap Belediyesi,
İstanbul 2014, s. 38.